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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik v dopravní společnosti. V teoretické části jsou

řešeny základní pojmy z oblasti managementu rizik a dopravní problematiky. Objasněna je

důležitost k přístupu managementu rizik a zároveň jsou představeny metody, které jsou

vhodné k provedení analýzy rizik ve vybrané dopravní společnosti. Praktická část seznamuje

s konkrétní vybranou společností, její strukturou a přepravním procesem. Na konkrétní pře-

pravní proces jsou následně aplikovány metody pro analýzu rizik, které byly představeny

v teoretické části. Na základě získaných výsledků analýzy jsou předloženy návrhy ke snížení

nejzávažnějších rizik.
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ABSTRACT

The present bachelor thesis has focused on risk analysis in the transportation company. The

theoretical part deals with explanation of the general terms from the area of risk management

as well as transportation. The importance of the approach towards the risk management is

clarified and the techniques suitable for risk analysis in the selected transportation company

are presented. The practical part provides insights to the particular selected company, its

company structure and the transportation procedure. Subsequently, the techniques for risk

analysis presented in the theoretical part are applied in the particular transportation proce-

dure. On the basis of the results gained in the analysis, the proposals for decrease of the most

serious risks are presented.

Keywords: risk, risk analysis, transportation company, freight transportation, transportation

procedure
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ÚVOD

Dnešní svět je uspěchaný, rychlý, dynamický a konzumní společnost vyžaduje, aby všechny

produkty byly snadno dostupné a aby každý dokázal téměř okamžitě uspokojit svoje potřeby

po získání jakýchkoli produktů. Tato náročné prostředí s sebou přineslo i rozmach logistic-

kých služeb, které jsou s možností sáhnout po produktech, jaké potřebujeme a to v kteroukoli

dobu, neoddělitelně spojeny. Především se jedná o dopravu, zejména tu silniční ná-

kladní, bez které si už dnešní dobu vůbec nelze představit. Tento vývoj s sebou nepřináší

pouze výhody spočívající v rychlé dostupnosti produktů, ale je spjat s celou řadou možných

rizik, jež mohou narušit návyk moderní společnosti dosáhnout téměř okamžitě na ten pro-

dukt, který zrovna potřebuje.

Volba tématu analýzy rizik v dopravní společnosti tedy přímo vychází z faktu, že dostupnost

produktů, jejich rychlé dodání na místo spotřeby v co nejkratším čase a s co možná největší

efektivitou je velice diskutovaným tématem. Složitost vnitřního i vnějšího prostředí do-

pravní společnosti s sebou přináší rizika, která mohou zasáhnout celý logistický řetězec. Tato

rizika je třeba umět poznat, analyzovat je a odpovídajícím způsobem se na ně připravit

a umět s nimi pracovat.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické částí se-

známí čtenáře se základními pojmy a oblasti, která se věnuje řízení rizik. Popíše význam

logistiky a silniční nákladní dopravy a především přiblíží význam managementu rizik a me-

tod, které jsou užívány pro řízení rizik. V praktické části práce bude možné sledovat aplikaci

teoretických poznatků a metod analýzy rizika na konkrétní dopravní společ-

nost, a to AGF Logistics, s.r.o., která je členem koncernu AGROFERT a jejím úkolem je

zajistit pro tento holding logistické a přepravní služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko je pojmem, který je užíván denně ve všech odvětvích, která jsou lidské činnosti

známa. S rizikem se setkává každý, ať už jde o organizace nebo jednotlivce, při své každo-

denní činnosti. U jednotlivců to může být například riziko poranění se při sportu, riziko do-

pravní nehody při cestě automobilem nebo i riziko vzniku požáru v domě. Všechna tato

rizika přinášejí negativní dopady, máme tedy přirozenou snahu se před nimi chránit a vy-

hnout se jim. Riziko však podstupujeme i při řešení zdánlivě běžných situací, přičemž výběr

řešení nám nemusí přinést jen negativní výsledek, ale může vést naopak i k pozitivnímu

výsledku. Příkladem by mohl být výběr cesty, kterou volíme pro dopravu z místa na místo

při dopravních problémech – máme možnost čas cesty zkrátit, naopak při nevhodné volbě

trasy jej můžeme i podstatně prodloužit. Při snaze dostat se rychle na druhou stranu ulice

a stihnout přijíždějící autobus stejně tak můžeme volit přechod se světelnou signalizací, který

může zapříčinit zdržení a nestihnutí spoje, nebo volit riskantní přeběhnutí mimo přechod

a stihnout spoj za cenu ohrožení zdraví. Stejně tak i organizace čelí rizikům s negativními

dopady (např. požár, porucha stroje, pracovní úrazy), ale i rizikům, která jsou spojena s pod-

nikáním a podnik je podstupuje proto, aby dosáhl zisku (Korecký a Trkovský, 2011, s. 22).

Je tedy zřejmé, že riziko je často spojeno převážně s negativními důsledky, které mohou

znamenat hrozbu nebo ztrátu, ale i tak je většinou vstup do rizika dobrovolný, především

s cílem využít příležitost a dosáhnout pozitivních výsledků (Korecký a Trkovský, 2011,

s. 22).

1.1 Základní pojmy a definice

Na příkladech, který byly výše uvedeny, je zřejmé, že nelze předem a s jistotou vědět, zda

k rizikové události skutečně dojde. Nedokážeme jednoznačně předpovědět, zda dojde k po-

žáru našeho domu, zda opravdu vybereme nejoptimálnější trasu pro naši cestu nebo zda snad

skutečně vyděláme nákupem akcií. Riziko je tak pro nás vždy spojeno s nejistotou o budou-

cím vývoji (Korecký a Trkovský, 2011, s. 22).

Jak je patrné, riziko může být spojeno s jakoukoli činností subjektu. Proto neexistuje pouze

jedna obecná definice tohoto pojmu, jelikož by nebylo možné jednoznačně určit význam

označení rizika pro všechny různé činnosti a jejich kategorie. Podívejme se tedy, s jakými

definicemi se můžeme setkat.
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Smejkal a Rais (2013, s. 90) uvádějí různé definice pojmu riziko:

 Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně neúspěchu.

 Různost možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

 Pravděpodobnost výsledku, který se liší od očekávaného.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

 Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.

Z hlediska problematiky, kterou se budeme nadále zaobírat, budeme vycházet z defi-

nice, že riziko je možnost, že s určitou pravděpodobností dojde k události, která se liší od

předpokládaného stavu nebo jeho vývoje (Smejkal a Rais, 2013, s. 90).

Jelikož práce řeší analýzu rizik v dopravní společnosti zabývající se přepravou sypkých ko-

modit a krmných směsí, definujeme riziko přesněji jako pravděpodobnost a míru výskytu

škodlivého účinku na zdravotní nezávadnost přepravovaného materiálu.

Další důležité pojmy, které jsou spojeny s riziky a jejich následným řízením:

Nebezpečí – v případě řešení rizik ve zmíněném segmentu dopravy pojem nebezpečí vyja-

dřuje zejména možnost kontaminace zboží, a to biologickou, chemickou nebo fyzi-

kální, která může způsobit zdravotní či hygienickou závadnost krmiv a komodit.

Nejistota – vyjadřuje situace, kde není možné přiřadit matematickou pravděpodobnost vý-

skytu události. Nejistota tedy způsobuje rozpor mezi dobrým rozhodnutím a dobrým výsled-

kem. „Říká se, že nejistota se vyskytuje v situacích, kde ti, kteří činí rozhodnutí, mají nedo-

statek úplných znalostí, informací nebo porozumění, které se týká navrženého rozhodnutí

a jeho možných následků.“ (Merna a F. Al-Thani, 2007, s. 9).

Abychom byli schopni rozlišit nejistotu a riziko, musíme si uvědomit, že riziko musí být

vždy měřitelné, dá se mu přiřadit pravděpodobnost, naopak nejistota tuto vlastnost nemá.

Hrozba – je událost, aktivita, subjekt nebo síla, která má nežádoucí vliv na aktiva a která

může způsobit škody organizaci. Můžeme ji rozdělit na přírodní hrozby a hrozby lidského

charakteru. Nejčastějšími příklady jsou tak požáry, krádeže, přírodní katastrofy, únik infor-

mací nebo i změna kurzu měny (Smejkal a Rais, 2013, s. 97).

[…]


proces společnosti AGF Logistics, s.r.o. určit nejkritičtější úseky procesu pro analýzu

HACCP.

Navržená opatření a doporučení budou konkretizovány vždy pro kroky procesu, kde je nej-

větší nebezpečí kontaminace nákladu nebo možnost ohrožení zdraví zvířat, pro která je ná-

klad určen. Vybráno bude 5 nejdůležitějších bodů.

Tab. 6. Shrnutí nejdůležitějších doporučení (vlastní zpracování)

Činnost (krok procesu nebo subkrok) PRČ

1) Kontrola vozidla před nakládkou

Kontrola vozidla v místě nakládky, u odběratele. Ověření, zda nezůstávají ve vozidle zbytky ji-
ného nákladu, zda bylo správně očištěno a zda je čištění proveden správně.

Navržená opatření:

Určení odpovědné osoby u každého odběratele, která má expedici zboží na starost a pověření
kontrolou každého vozidla bez výjimek. Všichni řidiči povedou knihu čištění, kde budou zapsány

všechny předchozí náklady, způsoby čištění a doba čištění.

Míra rizika

před ošetřením: 378

po ošetření: 144

snížení rizika o: 62%

2) Zvolení režimu čištění vozidla

Správnost volby režimu čištění, které bude pro vozidlo použito

Navržená opatření:

Každý rok proškolit minimálně jednou všechny řidiče na způsoby čištění. Seznámit je detailně s
jednotlivými druhy čištění a způsoby jejich použití, všem dát k dispozici seznam položek IDTF,
kde je i čištění. Dispečer určí každému řidiči, jakým způsobem vozidlo vyčistí a kdo jej zkontro-

luje. Dispečer provede namátkové kontroly vozidel a pořídí o nich záznam.
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Činnost (krok procesu nebo subkrok) PRČ

Míra rizika

před ošetřením: 315

po ošetření: 120

snížení rizika o: 62%

3) Přeprodej přepravy

Prodej již prodané přepravy od jiného dopravce dalšímu dopravci

Navržená opatření:

Vytvoření seznamu dopravců, kteří mají certifikaci GMP. Dále vytvoření interního seznamu
všech smluvních dopravců seřazených podle priority spolupráce. Proškolení všech dispečerů oh-
ledně problematiky prodeje přeprav. Zákaz přeprodeje přeprav pro smluvní partnery musí být

upraven ve smlouvě, pro nesmluvní partnery musí tento zákaz dispečer vždy specifikovat při ob-
jednání přepravy.

Míra rizika

před ošetřením: 270

po ošetření: 81

snížení rizika o: 70%

4) Vykládka zboží

Provedení vykládky zboží do správného sila nebo zásobníku

Navržená opatření:

Při příjezdu k odběrateli musí vždy obsluha na místě určit a sdělit řidiči vozidla, do kterých sil
nebo zásobníků má být náklad vyskladněn. Pokud není nebo nemůže být pověřená osoba odbě-
ratele na místě přítomna, musí řidič neprodleně kontaktovat obsluhu telefonicky, pokud by ani
to nebylo možné, kontaktuje dispečera, který záležitost prověří u zákazníka. Řidič nesmí nikdy

svévolně vybrat zásobník nebo silo pro vyskladnění bez předchozí instruktáže obsluhou odběra-
tele.

Míra rizika

před ošetřením: 252

po ošetření: 72

snížení rizika o: 71%

5) Porucha vozidla

Možnost, že dojde k poruše vozidla nebo poškození v průběhu přepravy

Navržená opatření:

Provádění pravidelných technických prohlídek vozidla nad rámec technických prohlídek přede-
psaných zákonem. Denní kontrola vozidla řidičem před opuštěním místa obvyklého odstavení.
Vytvoření plánu preventivních servisních prohlídek a zásahů a jeho dodržení. Dodržení garanč-
ních prohlídek a kontrol vyplývajících z kupních smluv dopravních prostředků. Smluvní zajištění

asistenční pomoci v případě poruchy nebo nehody.

Míra rizika

před ošetřením: 288

po ošetření: 180

snížení rizika o: 38%
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řešila problematiku analýzy rizik v dopravní společnosti. Cílem bylo iden-

tifikovat rizika, provést jejich analýzu a na základě výsledků analýzy formulovat návrhy

a opatření pro snížení nebo odstranění rizik v dopravním procesu.

V teoretické části byl čtenář seznámen se základními pojmy a postupem při řešení ma-

nagementu rizik, zmíněno bylo řízení rizik podle normy ČSN ISO 31000. Byly představeny

dvě metody pro analýzu rizik, a to FMEA a HACCP a základní teoretické aspekty pro pro-

vedení těchto analýz.

Praktická část následně představila dopravní společnost včetně jejího přepravního pro-

cesu. Na jeho základě bylo možné stanovit kontext pro řízení rizik a identifikovat rizika

v procesu. Stanovením kontextu, kdy došlo k přesnému popisu přepravního procesu pomocí

vývojového diagramu, stanovením odpovědností za kroky procesu a podrobným popisem

klíčových kroků byl naplněn základní krok pro identifikaci a analýzu rizik. Následnou prak-

tickou aplikací zmíněných metod bylo dosaženo získání výsledků analýz a jejich zhodno-

cení.

Na základě získaných výsledků bylo možné potvrdit, že obě metody lze v případě tohoto

přepravního procesu provázat a dosáhnout tak přehlednosti pro obě metody v jediné ta-

bulce, se kterou je ve společnosti možné dále pracovat. V návaznosti na zjištěné míry rizika

pro jednotlivé kroky procesu byla pro nejzávažnější rizika navržena opatření k jejich zmír-

nění s přesnou kvantifikací snížení rizika. Formulací těchto návrhů byl naplněn cíl práce

a při realizaci těchto návrhů v praxi může dojít k významnému snížení rizikovosti nejdůle-

žitějších kroků procesu.
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