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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Pospíšil

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v dopravní společnosti.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro dopravní společnost. Cíl práce je

formulován správně, výstižně a respektuje zadání bakalářské práce. Struktura práce vytváří

předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání práce je dodrženo.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou

soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak využity pro aplikaci

v další části bakalářské práce. Praktická část práce vychází z představení dopravní společnosti

a vymezuje přepravní proces, jako základní činnost společnosti, na vývojovém diagramu.

V klíčových aktivitách jsou identifikována rizika, která jsou s využitím metody FMEA a

metodiky kritických bodů HACCP analyzována. Výstupem jsou zjištění nejzávažnějších rizik,

která ohrožují dopravní proces.

Návrhová část na zjištěná nejvýznamnější rizika obsahuje návrhy opatření vedoucí ke snížení

rizik. Je provedeno zhodnocení přínosů navržených opatření a vyjádřeno v procentech.
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Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690-3 je dodržena. Formální úprava

práce je na velmi dobré úrovni.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studenta v průběhu zpracování bakalářské práce byla příkladná. Byl vysoce aktivní.

Dodržel termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázal schopnost práce se zdroji.

Zapracovával doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je vysoká. Prokázal schopnosti

řešit zadané téma práce. Účastnil se soutěže SVOČ, kde získal 1. místo.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou navrhovaná opatření realizována v dopravní společnosti?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně